
SCUOLA  STATALE  SECONDARIA  DI  1° GRADO 
CON PERCORSI A INDIRIZZO MUSICALE 

“AMMENDOLA - DE AMICIS” 
Sede Ammendola: Via Marciotti – Tel 081/8271161 

Sede De Amicis: Via Marciotti (Istituto “Cristo Re”) – Tel 081/8274850 
80047  SAN GIUSEPPE VESUVIANO (NA) 

Cod. Mecc. NAMM62600B  -  C.f. 92018810637 -  Distretto Scolastico 32  - Uff. servizio B49  -  Codice Univoco F.E. UFE7T2 
e-mail: namm62600b@istruzione.it   -   PEC: namm62600b@pec.istruzione.it    -    Sito Web: www.smsammendoladeamicis.edu.it

Prot. n. come da signature  San Giuseppe Vesuviano,   26/06/2023 

Al DSGA 
Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 

Albo 
   Atti 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali ESPERTO e TUTOR da impiegare nell'ambito 
del progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 

provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE). 

CUP: E74C23000050007 

CNP: 10.1.1A-FSEPON-CA-2023-44  
AZIONE: 10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
SOTTOAZIONE: 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti  

TITOLO PROGETTO: RACCONTI IN DIGITALE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

about:blank


Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 36723 del 15/03/2023 Realizzazione di percorsi formativi 
volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel 
nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE; 

VISTA la nota di autorizzazione Prot. n°65546 del 17/04/2023 che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio 
della spesa; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. triennio 
2022/25 anno di aggiornamento 2022/23; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 09/02/2023, di approvazione Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2023; 

VISTO il MOG relativo all’AVVISO NOTA 36723 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 – Iniziativa CARE); 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2119 del 05/05/2023; 

VISTA la comunicazione di disseminazione prot. n. 2869 del 17/06/2023; 

RILEVATO che, in considerazione della chiusura della Programmazione 2014-2020, le attività formative afferenti al 
progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 settembre 2023, data massima 
per effettuare la Chiusura del Progetto in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura progetto”; 

RILEVATA la necessità di impiegare, tra il personale docente interno, delle figure per lo svolgimento di specifiche 
attività nell’ambito del progetto PON-FSE “Iniziativa CARE”  

VISTA   la necessità di individuare figure professionali per il modulo di cui alla seguente tabella: 

SOTTOAZIONE 
TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO N. ORE

10.1.1A – Interventi per il successo 
scolastico degli studenti 

Educazione al digitale, 
multimedialità e narrazioni 

Trame Digitali 30 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali:  

- n. 1 ESPERTO

- n. 1 TUTOR

per la realizzazione del modulo: 

TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO 
DESTINATARI 

N. ORE

Educazione al digitale, multimedialità e 
narrazioni  

Trame Digitali 20 Studentesse e studenti 
Secondaria primo grado 

30 



Descrizione: La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per l’anno scolastico in corso 
attraverso azioni specifiche che coinvolgono alunne e alunni, studentesse e studenti provenienti dall’Ucraina, ai fini 
del rafforzamento del diritto allo studio e dell’inclusione educativa. 
La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi sono ispirate all’utilizzo di metodologie didattiche 
attive, che valorizzano l’apprendimento attivo e cooperativo, con particolare attenzione al potenziamento della 
lingua italiana L2, all’inclusione e alle relazioni interpersonali.  
Le azioni promuovono il protagonismo delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti in situazioni 
esperienziali. I moduli didattici sono svolti in setting di aula flessibili e modulari oppure in contesti di tipo 
esperienziale o immersivo, anche all’aperto anche in sinergia con le realtà istituzionali, culturali, sociali, economiche 
del territorio.  
I percorsi di formazione sono volti a: 

- Promuovere la dimensione relazionale nei processi di insegnamento e apprendimento e il benessere dello
studente;

- Favorire e migliorare l’inclusione delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti provenienti
dall’Ucraina e delle loro famiglie;

- Rafforzare le competenze in lingua italiana attraverso l’utilizzo di tecniche e strumenti anche non formali e di
metodi didattici attivi e cooperativi.

Art. 2 Importo 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di: 

- PROFILO ESPERTO: 70,00 (settanta/00) euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta;

- PROFILO TUTOR: 30,00 (trenta/00) euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta.

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ESPERTO / modello B 

– DOMADA DI PARTECIPAZIONE TUTOR per l’autovalutazione titoli, corredato dal curriculum redatto secondo il 
modello europeo, debitamente firmato, e da un documento di identità in corso di validità deve pervenire presso la 
segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica (all’attenzione del Sig. Annunziata Pasquale), entro le 
ore 13 del giorno 3/07/2023.

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione. 

Art. 4 Cause di esclusione:  

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non in formato europeo

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al

trattamento dei dati personali

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

5) Documento di identità scaduto o illeggibile

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3

8) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero

Art. 5 Requisiti di accesso e criteri di partecipazione 

L’ESPERTO sarà individuato, tra i docenti interni, sulla base del possesso dei requisiti richiesti dal modello di 
domanda (allegato A), in base alle competenze ed esperienze personali documentabili e ad una dichiarata 
disponibilità a permanere nell’incarico per tutta la durata del progetto. Per la selezione verrà effettuata una 
valutazione comparativa dei curricula presentati, attraverso l’assegnazione di un punteggio, da parte di una 
commissione appositamente designata dal Dirigente Scolastico, a ciascuna delle voci presenti nell’allegato A, 
secondo quanto indicato nella seguente griglia: 



 

TITOLI PUNTEGGIO 

TITOLI DI STUDIO  

Laurea quinquennale – Priorità 1 – Discipline umanistiche 
3 p da 66 a 79; 
6 p da 80 a 89; 
9 p da 90 a 99;  
10 p da 100 a 104; 
11 p da 105 a 110.  
12 p. - 110 con lode 

Fino a 12 

Laurea quinquennale – Priorità 2 – competenze in discipline digitali e narrazioni multimediali 
2 p da 66 a 79; 
4 p da 80 a 89; 
6 p da 90 a 99;  
8 p da 100 a 104; 
9 p da 105 a 110.  
10 p. - 110 con lode 

Fino a 10 

Master (5 punti per Master)  Fino a 15 

Corsi di perfezionamento e/o specializzazione postlaurea di durata almeno annuale (5 punto per 
corso) Fino a 10 

Altre certificazioni riconosciute inerenti la tematica del modulo (3 punto per corso) Fino a 9 

ESPERIENZE LAVORATIVE  

Esperienze in altri progetti di inclusione sociali per minori 
Punti 3 per esperienza 

Fino a 30 

Certificazioni informatiche con esame finale 
Punti 3 per certificazione 

Fino a 15 

Certificazioni linguistiche con esame finale 
Punti 3 per certificazione 

Fino a 9 

Si precisa che, anche e punteggio inferiore, verrà data priorità al docente in possesso di Laurea umanistica. 

Il TUTOR sarà individuato, tra i docenti interni, sulla base del possesso dei requisiti richiesti dal modello di domanda 
(allegato B), in base alle competenze ed esperienze personali documentabili e ad una dichiarata disponibilità a 
permanere nell’incarico per tutta la durata del progetto. Per la selezione verrà effettuata una valutazione 
comparativa dei curricula presentati, attraverso l’assegnazione di un punteggio, da parte di una commissione 
appositamente designata dal Dirigente Scolastico, a ciascuna delle voci presenti nell’allegato B, secondo quanto 
indicato nella seguente griglia: 

TITOLI PUNTEGGIO 

TITOLI DI STUDIO  

Laurea quadriennale o quinquennale  
2 p da 66 a 79; 
4 p da 80 a 89; 
6 p da 90 a 99;  
8 p da 100 a 104; 
9 p da 105 a 110.  
10 p. - 110 con lode 

Fino a 10 

Laurea triennale (non cumulabile con la specialistica) Punti 2 

Master (3 punti per Master)  Fino a 9 

Corsi di perfezionamento e/o specializzazione postlaurea di durata almeno annuale (2 punti per 
corso) Fino a 8 

ESPERIENZE LAVORATIVE INERENTI  

Esperienze nella gestione di piattaforme didattiche e siti web 
Punti 5 per esperienza 

Fino a 10 

Esperienze in altri progetti di inclusione sociali per minori 
Punti 3 per esperienza 

Fino a 33 



 

Certificazioni informatiche con esame finale 
Punti 3 per certificazione 

Fino a 15 

Certificazioni linguistiche con esame finale 
Punti 3 per certificazione 

Fino a 15 

 

Art. 6 Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Ing. Michele Antonio Iovine. 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola ( www.ammendoladeamicis.edu.it ) ed ha 

valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito 

del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche 

e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

 

In allegato: 

Allegato A – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ESPERTO 

Allegato B – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE TUTOR 

 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                  Ing. Michele Antonio Iovine 

                                                                                                                                   ---------------------------------- 

                                                                                                                                           

 

 

 

           

 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 

http://www.ammendoladeamicis.edu.it/

		2023-06-26T18:36:25+0200
	MICHELE ANTONIO IOVINE


		2023-06-26T18:36:40+0200
	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AMMENDOLA DE AMICIS




